
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  
 

 
Souhrnná zpráva o činnosti KHS MSK  

ke 31.12.2024 
 

Kontrolní činnost 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě (dále jen „KHS MSK“) vykonává 
státní zdravotní dozor (dále jen „SZD“) podle kontrolního plánu. Ministerstvo zdravotnictví ČR 
stanovuje jednotlivým krajských hygienickým stanicím pro příslušný kalendářní rok celostátní priority 
SZD a KHS MSK s ohledem na krajská specifika, sezónnost a aktuální situaci určuje priority krajské. 
Mimo plánovaný výkon SZD je KHS MSK prováděn rovněž výkon SZD na základě podnětů občanů. 
V roce 2024 provedli zaměstnanci KHS MSK celkem 11.831 kontrol.  
 
Tabulka 1 Pokuty udělené za přestupky v roce 2024 

Přestupky – pravomocná rozhodnutí 587 

Celková výše udělených pokut 5.911.500 Kč 

 

 
Preventivní činnost 
 
Mimo výkonu SZD plní KHS MSK úkoly dotčeného správního úřadu podle § 77 zákona č. 258/2000 Sb., 
KHS MSK vydává závazná stanoviska/stanoviska zejména dle stavebního zákona, zákona o odpadech, 
školského zákona, zákona o integrované prevenci, zákona o zdravotních službách či dle zákona 
o pohřebnictví. Za uváděné období bylo vydáno 7.431 stanovisek a vyjádření podle § 77 zákona 
č. 258/200 Sb., ve znění pozdějších předpisů vyjádření.  
 

 
Ostatní činnost 
 
Tabulka 2 Přehled vybraných rozhodnutí vydaných KHS MSK za rok 2024 

Kategorizace prací § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 352 

provozní řády 2.220 

Rozhodnutí o protiepid. opatřeních u infekčních nákaz 3.361 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Vybrané ukazatele ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
Odbor hygieny práce (dále jen HP) 

 

Převažující činností na úseku hygieny práce, mimo výkon SZD, bylo i v posledním kvartálu roku 2024 
provádění ověření podmínek vzniku onemocnění pro účely posuzování nemocí z povolání. V rámci 
těchto šetření převažovaly nemoci z povolání přenosné (Kap. V), dále nemoci z povolání způsobené 
fyzikálními faktory (Kap. II), nemoci z povolání týkající se dýchacích cest (Kap. III) a nemoci z povolání 
kožní (Kap. IV). V roce 2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny práce celkem 1.780 kontrol. 

Na úseku hygieny práce bylo součástí prevence vzniku nemoci z povolání vydáváno rozhodnutí o 
zařazení prací do rizikových kategorií dle zákona o ochraně veřejného zdraví. Mezi převažující činnost 
rovněž patřilo vydávání závazných stanovisek dle zákona o odpadech, jako dotčeného správního 
orgánu k povolení provozu zařízení. 

 
Tabulka 3 Přehled počtu vybraných výkonů odboru HP za rok 2024 

Závazných vyjádření k Nemocem z povolání 651 

Závazná stanoviska dle zákona o odpadech  174 

Rozhodnutí podle § 37 zákona č. 258/2000 Sb. 352 

Vyjádření k práci s azbestem 85 

 
 
Tabulka 4 Přehled počtu podnětů HP za rok 2024 

Počet přijatých podnětů 112 

                           z toho prošetřeno formou SZD 84 

                           z toho se zjištěným porušení 21 

 

 

Odbor hygieny výživy a předmětů běžného užívání (dále jen HVaPBU) 

 

V roce 2024 provedli zaměstnanci odboru hygieny výživy a předmětů běžného užívání celkem 3.920 
kontrol v provozovnách stravovacích služeb, kde má KHS primární dozorovou kompetenci.  

Koncem loňského roku provedla krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v 
Ostravě odběry vzorků kuchyňského nádobí z keramiky, porcelánu a skla. Důvodem provedení kontroly 
těchto výrobků byly předchozí záchyty nevyhovujících dekorovaných skleniček a hrnků s dekorem 
sahajícím až do ústního okraje. Riziko spočívá v možném uvolňování rizikových chemických prvků z 
výrobků do potravin a nápojů, které jsou následně spotřebitelem konzumovány. V rámci chemického 
vyšetření bylo sledováno uvolňování olova a kadmia. Riziko působení těžkých kovů na lidský 
organismus spočívá v negativním účinku na vnitřní orgány, u kadmia ve vysoké toxicitě a schopnosti se 
hromadit v lidském organismu. Celkem bylo odebráno 6 vzorků hrnků a skleniček, které vyhověly ve 
sledovaných ukazatelích.   

 

 

 

 

 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 5 Přehled počtu podnětů HVaPBU za rok 2024 

Počet přijatých podnětů 290 

z toho prošetřeno formou SZD 186 

                      z toho se zjištěným porušení 69 

 

 
Odbor hygieny obecné a komunální (dále jen HOK) 
 
Na základě předložených žádostí investorů, stavebníků nebo příslušných orgánů státní správy bylo v 
roce 2024 vydáno odborem HOK celkem 4.556 závazných stanovisek a vyjádření. Významný podíl 
činnosti spočíval rovněž ve schvalování provozních řádů (zejména v oblasti holičství a kadeřnictví, 
kosmetiky, manikúry a pedikúry), kdy bylo vydáno v roce 2024 celkem 1.234 rozhodnutí.  
 
Další z oblastí působení HOK je výkon kontrolní činnosti, tj. provádění státního zdravotního dozoru v 
oblastech jako např. zásobování pitnou vodou, koupališť, bazénů, ochrany před hlukem, služeb 
epidemiologicky závažných včetně ubytovacích služeb, kde bylo provedeno v roce 2024 celkem 2.343 
kontrol.  
V roce 2024 byla rovněž zajištěna kontrola kvality vody na povrchových vodách ke koupání, které 
nemají svého provozovatele, a to na 23 koupacích místech v rámci Moravskoslezského kraje. V loňské 
koupací sezóně nebyla z důvodu pokračujících stavebních prací monitorována VN Baška. Zároveň 
nebylo možné provádět odběry vzorků vody ve VN Budišov nad Budišovkou, kde probíhaly opravy 
podloží nádrže. Z důvodu zvýšení množství sinic ve vodě na koupacích místech vodní nádrže Olešná – 
Palkovice a Místek byl v 32. – 33. kalendářním týdnu roku 2024 ze strany KHS MSK vydán dočasný zákaz 
používání povrchové vody ke koupání. Koupání v ostatních sledovaných nádržích v rámci 
Moravskoslezského kraje bylo po koupací sezónu 2024 bez zdravotních rizik. 
 
V souvislosti s povodní, která v září 2024 zasáhla území České republiky, byla Krajskou hygienickou 
stanicí Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě zajištěna možnost bezplatné kontroly jakosti vody 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

u individuálních vodních zdrojů, tj. studní na území Moravskoslezského kraje. Odbor hygieny obecné a 
komunální se podílel na organizačním zajištění celé akce od podání žádostí ze stran obcí, až po 
vyhodnocení vzorků vod. Celkově bylo takto zprocesováno přes 1.000 žádostí o bezplatné kontroly 
jakosti vody u individuálních vodních zdrojů. V rámci zřízené povodňové linky zaměstnanci odboru 
rovněž zodpovídali otázky zaměřené nejčastěji na kvalitu pitné vody v rámci Moravskoslezského kraje 
či na postup při sanaci zasažených individuálních zdrojů pitné vody (studní). 
 
 
Tabulka 6 Přehled počtu podnětů HOK za rok 2024 

Počet přijatých podnětů 231 

                           z toho prošetřeno formou SZD 30 

                           z toho se zjištěným porušení 14 

 

 
Odbor hygieny dětí a mladistvých (dále jen HDM) 
 
Poslední čtvrtletí roku 2024 bylo ve znamení povodní, což se dotklo i činnosti zaměstnanců HDM. Ta 
byla zaměřena na pomoc s řešením následků povodní pro školy a školská zařízení, které byly zasaženy 
povodněmi. Celkem se jednalo o 51 budov mateřských škol, 45 budou základních škol, 10 budov 
středních škol a 86 budov zařízení školního stravování. Konzultace byly poskytovány nejen telefonicky 
ale také přímo na místě, kdy nejčastějším tématem byly: možnosti zajištění stravování dětí v 
provizorních podmínkách či v náhradních prostorách, podmínky sanace zdiva, použití vhodných 
přípravků k dezinfekci rukou či k dezinfekci prostorů, zajištění dodávky pitné vody, likvidace odpadů, 
použití předmětů a instalací, které byly zasaženy povodňovou vodou nebo zajištění sanace venkovních 
hracích ploch. 

Celkem za rok 2024 bylo odborem HDM provedeno 1.820 kontrol. Za nedostatky zjištěné při kontrolách 
bylo v 81 případech přistoupeno k uložení sankce v celkové výši 278.500 Kč a vydáno bylo celkem 8 
opatření. Jednalo se v 6 případech o nařízení sanitace v provozech školního stravování, ve 2 případech 
pak o pozastavení výkonu činnosti ve škole a ve školní jídelně – výdejně. Na úseku hygieny dětí a 
mladistvých jsme přijali a prověřili celkem 49 podnětů, kdy u 13 z nich bylo zjištěno porušení právních 
předpisů na úseku ochrany veřejného zdraví a byly tak předmětem dalšího řízení. 
 
 
Tabulka 7 Přehled počtu podnětů HDM za rok 2024 

Počet přijatých podnětů 49 

                           z toho prošetřeno formou SZD 40 

                           z toho se zjištěným porušení 13 

 
 
Odbor protiepidemický (dále jen EPID) 
 
Ve 4. čtvrtletí roku 2024 zajišťovali zaměstnanci protiepidemického odboru protiepidemická opatření 
u 2.172 osob s infekčními nákazami. Oproti stejnému období roku 2023, kdy byla zajišťována opatření 
u 1.442 osob, došlo téměř k 1,5násobnému nárůstu infekčních onemocnění. Tento nárůst byl ovlivněn 
celostátně probíhající epidemií černého kašle, kdy ve 4. čtvrtletí 2024 bylo hlášeno 890 případů 
tohoto onemocnění, oproti 6 případům ve stejném období doku 2023. 
V roce 2024 provedli zaměstnanci protiepidemického odboru celkem 1.967 kontrol. 

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

V rámci surveillance infekčních nákaz bylo od začátku října do konce prosince roku 2024 vykázáno 
celkem 6.695 povinně hlášených případů onemocnění. Ve stejném období roku 2023 bylo vykázáno 
12. 803 případů onemocnění což bylo ovlivněno případy onemocnění covid-19.  

V souvislosti s pokračující epidemií virové hepatitidy A bylo ve 4. čtvrtletí celkem laboratorně potvrzeno 
113 případů onemocnění – z toho 81 dětí a mladistvých a 32 dospělých. Exponovaných bylo v tomto 
období minimálně 1.360 osob, kterým byla doručována rozhodnutí k protiepidemickým opatřením. 

V posledním kvartálu roku 2024 pracovníci protiepidemického odboru zajišťovali protiepidemická 
opatření v MSK celkem u 5 epidemických výskytů, z toho 4 byly v okrese Karviná – akutní průjmová 
onemocnění (1x rotaviry, 1x noroviry, 2x se původce nákazy nepodařil prokázat) a 1 v okrese Opava – 
svrab v dětském domově. 

Státní zdravotní dozor byl ve 4. čtvrtletí proveden ve 383 zařízeních, u 14 z nich byly za zjištěné 
hygienické nedostatky či nesoučinnost v oblasti DDD, za které byly uděleny sankce v celkové výši 
114.000 Kč. 

 
Tabulka 8 Přehled počtu podnětů EPID za rok 2024 

Počet přijatých podnětů 82 

                           z toho prošetřeno formou SZD 15 

                           z toho se zjištěným porušení 8 

 
 
Odbor správní  
 
Zákon č. 106/1999 Sb.  
KHS MSK jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb. obdržel celkem 51 žádostí o poskytnutí 
informace. Přehled žádostí v souladu s ustanovením § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. KHS MSK 
zveřejňuje na: https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne 
 

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/onas/povinne-informace106-podrobne

